

z wyjątkiem niedziel i świąt. wie kosztuje 10 centów.

cygnosi:

Table with subscription rates: kwartalnie 5 zlr., miesięcznie 2 zlr., 6 " 2 " 25 cent, 4 tal. 5 sgr., 1 tal. 15 sgr., 27 fr., 10 franków.

20 fr. — 7 franków. unika Kraj, wszystkie Urzędy raz niżej wymienione agencje.

KRAJ

Redakcja i Administracja w Krakowie, ulica Kanonna 1. Ekspedycja miejscowa w drukarni Budweiser, ulica Grodzka. Listy nieterminowe nie przyjmują się. Reklamacje niebezpiecznych woli są od oplaty. Reklamacje nadsyłane Redakcji nie zwracają się i niszczone będą.

Cena ogłoszeń (inzeracji)

Table with advertising rates: za wiersz drobnego druku lub jego miejsce: Pierwsze umieszczenie 8 centów, Każde następné umieszczenie 5 " Stempel od każdorazowego umieszczenia 30 " Ogłoszenia przyjmujące Administracja dziennika Kraj, oraz niżej wymienione agencje.

W Krakowie: Księgarnia Józefa Czecha. — Księgarnia Wydawnictwa dzieł tanich i pożytecznych. — Narodowa drukarnia i księgarnia F. Ks. Pobudkiewicza. — W Lwowie: Księgarnia Karola Wilda. — Księgarnia Gubrynowicza i Szmida. — W Tarnopolu: Księgarnia F. Csillika. — W Poznaniu: Handel Kurnatowskiego na całe W. Ks. Poznańskie i Prusy zachodnie. W Krakowie: Księgarnia Józefa Czecha. — W Lwowie: Księgarnia Karola Wilda. — Księgarnia Gubrynowicza i Szmida. — W Tarnopolu: Księgarnia Gady. — W Poznaniu: Administracja Dziennika Poznańskiego. — W Wiedniu: Haasenstein et Vogler.

W czasach spokojnego i dojrzałego rozwoju, zadanie tego średniego stronnictwa niemiernie jest ważnym i zbawionym, działa ono bowiem na wzajemne równowagę owych dwóch prądów, postępowego i zachowawczego, łącząc je w sobie, korzysta z ich działań i głównie przyczynia się do prawidłowego rozwoju życia narodowego.

Potęga tego stronnictwa i jego wielkość jest istotną siłą społeczeństwa, gdyż w nim gromadzić się musi zapał i rozśadek, abnegacja i poświęcenie, wytrwałość i rozum stanu narodu. Jeśli to stronnictwo istnieje i działa, cały naród dobrowolnie przechyla się na jego stronę, dlatego też nie wahamy się nazwać je stronnictwem narodowym, o którym w następnym artykule mówić zamierzamy.

Wiadomości polityczne i korespondencje.

(...) Warszawa, 5 marca. (Kor. „Kra.“) W przeszłym liście mówiłem o stanie ekonomicznym Kongresówki, teraz mówić będę o samorządzie gmin. Byłoby to bez zaprzeczenia dobrodziejstwo, gdyby do niego lud był przygotowany szkołami i kierowany przez ludzi zacnych i rozsądnych, a dobro jego mających na celu. Ale właścianin ciemny, uwłaszczony daro, podlegany przez komisarzy i t. p. agentów rządu, wiecznie łaknący dworskich pól, łąk i lasów, czyż może być wójt i sędzia gminnym. Co pomoże chłopski rozum, którego mu zaprzeczają trudno, przy podobnym usposobieniu i wobec nacisku ze strony władzy... Wójt nie ma wyobrażenia o przepisach administracyjnych, i jakkolwiek jest nader ważnym kółkiem w dzisiejszym zarządzie, sam nie robi, tylko pisarz (urzędnik wypędzony z Litwy najczęściej) bojący się również jak wójt naczelnika, komisarza, wszelkie czynności załatwia, a wójt tylko pieczętując na korespondencjach przykład.

W sądzie gminnym wójt przyrządza tanikom właścianom, wyroki zapadają nieraz nader oryginalne i wręcz wszelkim teorjom i praktykom prawniczym przeciwne; po większej części jednak są sprawiedliwe — ale niech tylko dwór ma sprawę, niech upomina się o szkody, to mu nawet dziesiątej części nie przyznają. Sądy gminne nie ulegają żadnej kontroli władz sądowych, sądzą w ostatniej instancji, a poddane są tylko nadzorowi komisarzy, którzy mają atrybucje sądów kasacyjnych! i kasawca mogą wyroki najczęściej już wykonane; tej atrybucji wszakże zwykle nie wykonywają. Sądem zatem pierwszą instancją, sądem najważniejszym, bo rozpoznającym największą ilość sporów, jest sąd złożony z ludzi nieumiejących czytać i pisać, niemających zatem wyobrażenia o prawie, z ludzi obłudnych przewrotnymi teorjami i zupełnie zależnych nietylko od

naczelnika, komisarza, ale od pierwszego lepszego strażnika ziemskiego, który arbitralnie wybiera sobie kontrybucję, a nigdy nie szczędzi kłukałów i pięści przy łada sposobności. (Strażnik ziemski, sołdat wysłużony, zastępuje żandarna francuzkiego lub pruskiego.)

Uproszczenie administracji nastąpiło przez rozszerzenie władzy naczelników i gubernatorów, tak że wiele spraw, które dawniej komisje właściwe w Warszawie załatwiała, dziś ostatecznie rozpoznają nawet naczelnicy powiatu. Byłoby to do brzem, gdyby naczelnikami byli inni ludzie, nie czynownicy lub oficyerzy, z których ledwie cząstka drobna, jeżeli nie nie umie jak wszyscy, to radaby przynajmniej czegoś się nauczyć, gdyby na rezolucję nie wypadło lat całych czekać bez względu na skargi i reklamacje.

Skargi do gubernatorów żadnego skutku nie odnoszą, bo już przez komisje właściwe wprowadzona zasada przez gubernatorów przyjęta została, aby zawsze działania niższych instancji zatwierdzać. Na gubernatorów już nie ma skargi — chyba w niektórych razach do Petersburga do senatu.

Język moskiewski wprowadzony wszędzie w czynnościach biurowych, podania w ojczyzm języku nie są przyjmowane wcale. Gubernatorowie i naczelnicy nie przyjmują nigdzie o bywateli u siebie ani nigdzie nie bywają, a interesentów traktują z góry i nieobyczajnie. To ma się nazywać uproszczeniem administracji.

Prawda, że zaprowadzeniem podatku gruntowego opartego na racjonalnych podstawach, uregulowany został system podatkowy i wiele własności przeciętnych normalnym podatkiem ofiary, obecnie doznało ulgi; ale cóż to za przykrości i trudności przechodził trzeba, nim w kasie przyjmą te podatki!... Dnie całe trzeba czekać, nim koleje przyjdzie na interesenta, bo pan kasjer tylko na dwie godziny przychodzi do biura, a w tym biurze formalności tyle, że w 27 ksiąg trzeba wciągać każdą percepcję, że urzędnicy, choć ich jest trzy razy tyle co dawniej, rady sobie dać nie mogą, — a nieporządek przytem jest tak wielki, że trzy razy pomnożonych składanych im kwitów jeden i ten sam ściągają podatek.

Dawniej w tym samym przeciągu czasu pięć razy więcej kontrybucyj można było załatwić, ale za to mamy nowy system kasowy, naśladowany z Belgii, gdzie uznany za najgorszy i gdzie go już zarzucono.

Przy reformach administracji wszędzie miano niby na względzie oszczędność i zmniejszenie liczby urzędników, tymczasem w nowo utworzonych władzach jest ich trzy razy tyle co w dawnych.

To, co dawniej załatwiała izba obrachunkowa, teraz rozpoznawane będzie Kontrolna palata i Kazionne palaty, które kosztować będą dziesięć razy tyle a potrzębować sześć razy więcej urzędników. Sami moskale podobno się spozostregli, jak administracji finansami, i zaprowadzenie owych Kazionnych palat czyli izb skarbowych odroczyli.

Za to z najważniejszych spieszą reformy, bo z sądowa. — Komisja sprawiedliwości otrzymała już wezwanie, aby w celu przy-

śpieszenia reorganizacji sądowej przedstawiła wnioski, w jaki sposób uprzątnąć zaległości wiszące w sądach. Obecnie komisja pracuje nad tym projektem i wnosi, aby rozszerzyć atrybucje sądów pokoju i sądu apelacyjnego, pozwalając pierwszym sędzić sprawy w przedmiotach przenoszących 300 rs. aż do 1000 rs., a drugiemu sprawy przenoszące 4000 do 10,000 rs., a nadto spory incydentalne w substancjach ostatecznie. Katastrofa zatem bliższa sądownictwo dotąd jedyną było opoką dawniejszego porządku; gdy ono runie, zostanie zalani i zgłębieni przez czynowników, którzy jak sepy zlatują się do trupa.

Bankiet na cześć św. Metodego i Cyryla odbył się w moskiewskim klubie w towarzystwie czysto moskiewskim, bez żadnych szczególnych wypadków. Jeneral Seledow, speaker z profesji, dowodził na nim historycznego fakszu, że św. Metodego był wojennym i to jenerałem, i dlatego tylko apostołstwo jemu i bratu się powiodło; bo jenerały są do wszystkich, nawet do teologii, jak np. Chomiakow, który, będąc wojskowym, pisał dzieła teologiczne.

Warszawa, 5 marca. Rozeszła się pogłoska, że moskale wszystkie pieniądze i efekta banku kazali przewieźć do cyta-deli.

Wielki ucisk i nędza prawdziwa, większa od tej, na którą się uskarżają obywatele Galicji, panuje w Warszawie. — W obec takiego stanu rzeczy najprostszą zaopiegnięcie społeczna dożała do znaczenia czynu patriotycznego. Takie i tanie kuchnie mają wielkie i zasłużone znaczenie w pocziwnej opinii. — Napędzona i zostawiona na wolą Bożą, „z zaprowadzenia moskiewskiego“ ludność litewska, zwiększyła jeszcze ubóstwo warszawskie; pocziwca Warszawa nie chce, aby w niej ludzie z głodu marli.

Puszczone pogłoska przez Zukunfi o proklamacjach rewolucyjnych, którei Warszawa miała być zarzuconą, napotyka na silniejsze zaprzeczenie w organach rządowych moskiewskich. Widać w tej chwili Moskwa takiego rodzaju kłamstwa nie potrzebuje i niemiecka grzeszność na nie się jej przydać nie może.

(3) Lwów, 6 marca. (Koresp. „Kraju.“) Nowomianowani przez wydział krajowy inżynierowie, w tych dniach rozpoczynają swe czynności, a jak słyszymy, noszą się w wydziale krajowym z projektem zwolnienia tych inżynierów do Lwowa, w celu naradzenia się nad jednostajnym prowadzeniem drogowej administracji. Nie przyszedł w tej mierze uchwały wydziału krajowego, uważalibyśmy projekt ten za bardzo c o owiedni, a nawet konieczny. Piśmienne instrukcje dane inżynierom, nie zastąpią nigdy wzajemnego porozumienia się. Zwolnienie krajowych inżynierów tem jest konieczniejszem, że ludzie mianowani na te posady z różnych przychodzą szkół, z różnorodnej praktyki, różnorodnie więc przynoszą doświadczenia i projekta, które bez wzajemnego porozumienia się na własną rękę przeprowadzają się starali.

Drogowa administracja energicznie i spieszeń potrzebuje reformy; drogi krajowe

obecnie są w gorszym stanie aniżeli kiedykolwiek. Rząd oddając wydziałowi krajowemu drogi, mniej już o nie ubał, niżeli za czasów własnej administracji. Wydział zaś świeżo objawując tak ważną galeję czynności, nie miał jeszcze ani czasu, ani ludzi, by dokładną przeprowadzić organizację. Z tego powodu skargi na drogi krajowe i powiatowe, podlegające władzom antonomicznym, nadzwyczajnie się mnożą; ze wspaniałych słychać narzekania na opieszłość czy brak sprężystości wydziałów powiatowych.

Nie robimy z tego hynajmniej zarzutu wydziałowi krajowemu, lecz jak to wyżej powiedzieliśmy, kładziemy te niedostatki na karb stanu przedchodowego.

Zie doszło w kilku powiatach tak daleko, że rząd korzystał z służącego mu prawa chwilowego zagarnięcia administracji drogowych w razie złego utrzymania dróg, co naturalnie pozostałym jeszcze bauratom i wegmaistrom prawdziwą przynosi pociechę.

W ogóle nadmienić wypada, że rządowi urzędnicy finansowi i techniczni, utrzymali dotąd powiększej części nieskazitelny charakter tego biurokratyzmu czystej wody, który przecież w ostatnich latach w innych gałęziach administracji i sądownictwa co najmniej pofolował. W biurach technicznych rządowych w Galicji, znajdujemy jeszcze więcej wykwalifikowanych i dysmjonowanych oficerów od artylerji, którzy nie mając żadnego przywiązania do kraju, spekulują tylko, aby jak najmniej robić a największe brać diety.

Z drugiej strony, mianowanie nowych inżynierów krajowych, prawdziwą nas napeniło przyjemnością. Przewidzieliśmy, że trudno jeszcze było na jakiegokolwiek posady techniczne dostać zdolnych inżynierów polskich, dzisiaj dowiadujemy się, że wydział krajowy był nawet w kłopotcie komu ofiarować posady, było bowiem kilkudziesięciu kwalifikowanych kandydatów na sześć miejsc wakujących. Są to ludzie powiększej części wykwalifikowani w szkołach francuzkich, belgijskich; wielu z nich, w braku krajowych posad, musi tułać się za granicą i obcemu krajowi nieść swe usługi. Ludzie ci, moją nadzieję, znaleźli wiele jeszcze miejsc, tak w rządowej służbie, jak przy kolejach, gdyż staraniem było władz na nowo otwierające się posady przedwzyskiem mianować krajowców, a nie jakieś obce figury, których nic z krajem nie wiąże.

Kiedy już mówimy o technicznych urzędnikach, przychodzi nam na myśl, że jeszcze w zeszłym podobno roku upominał się wydział krajowy w władz rządowych, aby druki i blankiety w urzędach telegraficznych do polskich telegramów, w polskim były wydawane języku. Nic słuszniejszego jak to żądanie, bo skoro wolno po polsku telegrafować, to przecież z natury rzeczy wypływa, aby blankiety drukowane były po polsku. Upomnienie się wydziału, śnać ugrzęzło gdzieś w rządu. Nie wiemy, czy wydział krajowy to samo żądanie postawił co do druków pocztowych, rzeczą bowiem więcej jak śmieszna, są te wszystkie recepty i relour-recepty wobec po polsku adresowanych listów i przesyłek. Wszak i rząd królestwa polskiego, pomimo całego swego despotyzmu, śmieszności tych się nie dopuszczał.

Ponieważ rada państwa zajmowała się obecnie ustawą o obsadzeniu posad radców

szkolnych krajowych i powiatowych, nie odrzeczy będzie przypomnieć że nasze projekta o nadzorach szkolnych i o seminarjach nauczycielskich przez sejm uchwalone dotąd w Wiedniu zalegają i nieotrzymały najwyższej sankcji. Stan tymczasowy nienadzorowanych szkół jest przerażający; dawne duchowne nadzory nieczują się w obowiązku gorliwego wykonywania swych obowiązków, nowe jeszcze nie istnieją, nauczyciel nie wie gdzie się udać, o nadzoru duchownego odsyła go do rady powiatowej, z rady powiatowej do starostwa powiatowego, ze starostwa do rady szkolnej, a rada szkolna daleko, i zanim ztamtąd pomoc jaka przyjdzie to nauczyciel może z głodu umrzeć. Ludowe nasze szkoły obecnie nierządnie stoją. Jak wszędzie, tak co do szkół ludowych kompetencja urzędów powiatowych i rad powiatowych nie jest ściśle rozgraniczoną, ztąd władza rządowa i władze krajowe mniej się troszczy o dobro szkół, nie przypisując sobie tej lub owej atrybucji.

Przyznać jednak trzeba, że tam gdzie energia i poradność prezesów rad powiatowych niedostatek prawodawstwa zapełnić zdołała, tam szkoły w lepszym znajdują się stanie. Ale prezesów takich na palcach u jednej ręki można policzyć. Większa część przesiadka austriackim biurokratyzmem, i rzeczywiście przychodzi tutaj wierzyć słowom p. Leszka Borkowskiego, że „gdzie się zbierze trzech w imię austriackiej włości, tam się zrodzi biurokratyzm.“ Tak też dzieje się z pp. prezesami rad powiatowych, zaczynają zaraz dużo pisać, dosłownie tłumaczyć ustawy, debatować nad literami prawa, zapuszczają w ciemny las formalności, a o praktycznym załatwieniu sprawy często i mowy niema. Nie tutaj miejsce rozbiierać dla czego tak się dzieje, faktem jest jednak że się tak dzieje a nie inaczej.

Lecz przejdźmy do innych spraw: Bardzo dobrze rozwija się stowarzyszenie prywatnych oficyalistów, nietylko że rozporządza już znacznym kapitałem, który za lat kilkanaście do znakomitej dojdzie potęgą, ale nadto teraz już i owarstwo część swych kapitałów poświęca na zakładanie nader zbawienych instytucji, zólny zgrono, nie bowiem utychały, aby z funduszem stowarzyszenia pozakładać przy wydziałach powiatowych kasy zaliczkowe, poświęcając na to małe kapitałki po 400-500 zlr. Sądźmy, że nawet z tak małym początkowym kapitałem, potrafiłby te kasy zaliczkowe znaczne przynosić korzyści, jeżeli tylko stowarzyszenie postara się o to, aby te kasy dobrze były urządzone, aby ich administracja energicznie była prowadzona.

Obok tego stowarzyszenia stanęło tutaj stowarzyszenie publicznych urzędników, którego wydział niedawno się ukonstytuował. Stowarzyszenie to oparte na zasadach wzajemności do którego przystępować mogą urzędnicy rządowi, krajowi, gminni i wszelkich zakładów, księża, adwokaci, notariusze, lekarze, nauczyciele, literaci, artyści, nawet oficyaliści prywatni, następcza swoim członkom wiele korzyści, zwłaszcza przez udzielanie pożyczek tym, którzy pomocy potrzebują, i tak: członek stowarzyszenia, zaciągając n. p. pożyczkę 90 zlr. na 3 miesiące, płaci od niej stosownie do rat spłaty 60 a najwięcej 90 centów; biorąc 20 zlr. na

PRAKSEDA. POWIEŚĆ Z CZASÓW WOJNY TURKICKIÉJ przez Edmunda Chojackiego. CZĘŚĆ PIERWSZA. (Ciąg dalszy.) Tęgo samego dnia przybywał do Stambułu i zajmował mieszkanie w Skutari dzielny jeden ukraińca a dawny druh, ocalony cudem prawie z kozackich rąk. Rudolf natychmiast przepawił się przez Bosfor i ruszył z odwiedzinami do nowego brata wygnanca. Pogadanka zaciągnęła się do późnego wieczora. Podróżny przynosił bezpieczne środki do porozumienia się z krajem. Dwaj przyjaciele zgodzili się na wręczenie Kostakiemu listu, dotyczącego wyłącznie spraw niepolitycznych, rodzinnych, wymierzonego jedynie na zmylenie tropu uchytrzył szczywanym policyjnym ogarom. Rzeczywiste stosunki z kraju miały zaartować całe innym szlakiem. Myśl Rudolfa oderwana chwilowo od młodej pustelnicy wróciła ku niej jednym rozmachem błękitnych skrzydeł. Drażnił go niepokój i gorączkowym bodźcem dwoił w nim krok. Boże zachowaj od przygody podcaz kilku tych godzin nieobecności! noc już na zegarku, gdy Rudolf stał przed swego mieszkanca wnątrz czarno i glucho.

Pamfil skoczył w podwórze i powrócił z próżną paszczą. Znekany dziennym trudem wędrowiec rzucił się na łożko i zasnął. Zaledwie atoli począł kosztować pierwszą słodczy snu, gdy nagle przebudziło go żywe, gwałtowne wrażenie. Izba stanęła mu cała w ogniu. Błask czerwony, rażący boleśnie darł się mu pod powiekę. Przetarł oczy i oszołomion zerwał się z łożka. Bengalskim odbłyśki łuna lała się do mieszkanka. Rudolf poskoczył ku oknu. Niebo płonęło ogniem. Purpurowe całuny jeden za drugim gesto zachodziły na gwiazdy. Krwawy blask falili się po ulicach. W dali zamęt pogmatwanych krzyków i ponure, jęczące odgłosy morskich przypływów. Wrzaski z przerażonych gardzieli, rozpaczne przekleństwa, prośby o ratunek, gwałtowne a bezwiedne; bezcelowe pobiegi, zapytania i odpowiedzi ciskane w przelocie wybuchły od razu tam, gdzie przed chwilą drzemała spokojna noc. Bosfor roztoczył się w niedościgłe zwierciadło ognistego płynu. Na wykraszonym czerwienią widokrepu o złotych i srebrnych lamowisku wdzierającym cieniem kołowały się meczetowe banie i tryskały wysmukłych minaretów kolumny. Od strony morza okrętowe maszty tak widoczne, że wzrok nie tracił najcięższej ze spływających po nich lin, strzelały płomieniste w rozżarzone niebios przeszeźnienie. Wszystkie brzydoty Stambułu, ohydne

zwykle, plugawe, tym razem oświetlone łuną pożaru, zabyły niewymownie uroczym czarem. Barwy szkarłatu i rozżarzonego złota, zewsząd parły ku niebu śród kłębow gestego dymu. Same łachmany tłumu, wyraźnie fałdowały się w monarszą purpurę. Ani piórem nie skreślił! ani pędzlem nie powtórzył!... Skrzydła nawet wyobraźni za szczyple do objęcia obszaru nieopisanych wrażeń. Zaprawdę widok czarodziejski! Gorzał cały jeden kwartał. Po innych miastach rozpacz i popłoch chłonną zwykle sąd zdrowy w gawiedzi i szalejąco rozartgany zamętem. W Stambule atoli, mięcie umyślnie niby zbudowane dla wygody pożarów, mieszkanicy patrzyli na kłęskę, jak na powszechne widowsko. Domy płonęły, pekały, nikły w dymie, jeden za drugim. Ratunkiem nikt się nie troszczył. Porywał się na ogień! stawał do walki z przeznaczeniem!... na podobny wstyd, Wschód, dzięki Bogu, dotąd jeszcze się nie naraził. Pożar wywiera dziwny wpływ na usposobienie lewantyjskiej ludności. Tu i owdzie zapłaczek kobieta, tam dzia-wła wystraszona zaskrzeczy, bezbożny jaki właściciel pokusi się o wydarcie płomieniem szczytków nędznej chudoby. Oto wszystko. Tłum cichy, spokojny, osuptyłał, podzi-wiał wyroki Allaha. I tym więc razem, turecka ludność przyzwyczajona się zachowywać. Skupiona ubocznie kłępie na różnecach pacierze i wytrzesz-

cia odurzały wzrok na psie plemię gaurów, na europejczyków, na marynarzy francuzkich, którzy na wysięgi, w łańcuchy ramion obejmują pożar, i dławia co siły, morderczy żywioł zniszczenia. Kilku prawych wynawców proroka zataszowano gwałtem do ratunku. Więciej z nich biedy, niż korzyści. Błędna owca dzielniejszy ratowała gorącą oczwarcnie. Naoczny świadek nie miał tam dostrzeżać osobliwości do podziwu. Nigdy ich nie zapomni. Ow właściciel domu całego w płomieniach, obojętnie czerpie sobie wodę filiżanką od kawy i kropi nią z daleka roz-więsklone zarzewie. Inny kroczy poważnie wedle własnej siedziby zajętej pożarem, roztacza nad głową parasol, sprząta, jak widać, godny nietylko przeciw słonecznym skwarom. Rudolf zdjęty senem niby marzeniem, topił wzrok w fantastycznym widoku rozkiełzanego kłęskę. Nagle ogień z przyległych zaułków podczołgnął aż ku ulicy wygnanca. Drzwi domów ziewnęły z łoskotem; tłum na pół odzian wypadł na ulicę, pogonił na trzpieniowi ognistego wachlarza. Niezwykły halas rozbrzdził nareszcie obu perotów. Szybko się przydzilieli; wybiegli. Śród gron prawiących niesfome bania-luki o przyczynach i następstwach kłęskę, Rudolf ujrzał Palameda i Chryzesa. Oba gardłowali do nastroju z resztą hałastry. Zdjęty chęcią zaoferowania pomocnej dłoni, może zaś i chęcią bliższego poglą-du na szczygóło pożaru, w wyniosłego jakiego punktu, z galaktyj wylej naprzy-kład, wędrowiec swiałną na Pamfilu i zwró-

cił krok ku ulicy. Przedwzyskiem wypadło mu połączyć się z drognanem, którego pośrednictwa mógł potrzebować w nocnej wyprawie. W przechodzie obok izby dwóch braci, spostrzegł, że wbrew przeżonemu ich zwyczajowi drzwi były uchylone. Stanął razowy szczególną myślą. Sposobność jedna! Dlaczego z niej nie korzystając i naocznie nie przekonając się, czy w murze przyległym do łożka Palameda nie krył się przypadkiem otwór jaki do tajemniczej izby. Pchnął lekko drzwi i wkroczył. Pierwszy widok osuptył go na miejscu. Wytworniej postaci dziewczyna, wsparta ramieniem na oknie, podtrzymując ręką pochyloną twarz, topiła wzrok w łunie pożaru zaslanęj płomieniem i kłębami dymu. Każda jej postać, istny posąg wdzięku rozdomanego w zachwycie i trwodze. Obojętna wrzokoma na gwar tłumowiska, niby biała orlica, ważyła się w niedościgłej dziedzinie marzeń, duchem zaś i za takową nawet daleko! Na dymno-płomienistym tle, twarz jej odszklonowana mistrzowskim zarzsem starożytnych płaskorzeźb, błyszczała łzawą jasnością perłowój muszli. Włos kruczcy, według krajowego zwyczaju splecion w cienie a mnogie warkoczce, pieścił się z szją łabędziej bieli i krętym strumieniem płynął na ramiona, których nieporównany kształt miał o czym zapamiętać w zachwyt i w rozpacz zarazem najbłogiejszego snyczera. Odwróciła się zwolna, łagodnie, bez zbytniego przestachu, tak że Rudolf mógł dokładnie przypatrzeć się rysom uroczego oblicza.

Nos prosty, po Fidjaszowemu u spodu lekko rozdymający się za lada oddechem, ożywił twarz gorącą krwią dziewięcioletniego wieku. W ustach cokolwiek wypukłych drgało poczucie własnej godności. Usta tę świeże, różane rozwiarał nieco w tej chwili podgląd na ogień. Za nimi przysiewcały dawa rzędy zębów białych jak mleko. Oczy czarne głębokie, mieniące się w aksamitowe rzekłbys odcienie, z łagodną śmiałością spoczęły na przychodniu i zaskrzyły od niespodzianki odwiedzin Ramiona, skromnie skrzyżowane na pier-siach; po nich spływa bielizna i zawiązując swoją orny nityle składności zwojów, jak raczej doskonałym kształtom postaci Szerokie z brunskiego bławatu szarawary zaciśnięte u kolan, spadają miętko do kostek, muszcza drobna naga nóżkę, za tronąją w papuciu z czerwonego satana o zadartym dzióbku. Szkarłatny pas ze złotą fręglą owija giętką kibić i bogaci teatralnie trocha, choć niemiernie przeto ponętnie, przedzie-ny ów prawdziwie niewieści strój. Rudolf nie posiadał się z zachwycenia. Wobec podobnego zjawiska znikły nagle dotychczasowe wszystkie sny jego wyobraźni. Jakie marzenie porównać z tego rodzaju rzeczywistością! Samo to ramie, dojrzące naprzód u okienicy, a które zdało się, mu że potrafił śród tysiąca rozpoznać, nie wystarczało na wywołanie przed wyobraźnią równie doskonałej całości. Mrzonka, choć bogato wyteżowana, zawsze tylko mrzonka. Istnego życia całe odmienny urok. (Dalszy ciąg nastąpi.)



ecny rządzi serbski, przyrzekł ks. górskiemu tron Obrenowiczów. Otóż...

tolakistów w powinnym respedcie, nie data im ławek i skazała za używanie 8- lub 10-godzinnej jazdy stojącej.

ragwi, oświetlona, napelniona ludem, z którego pierś wznosił się jednym chórem akord dziękczynnego hymnu ku niebu.

objaśniających stosunki gospodarstwa rolnego, dla czytania w szkołach ludowych; to nie miała bynajmniej na myśli, jakoby to czytanie...

owies 100 funt. 2 zlr. 80 do 90 c. Wywóz byłaby rzeźni i opasowego był w tygodniu ubiegłym znaczniejszy.

względem wspólności praw jasnienie ostateczne kwestji a nakoniec wniosek względem wania się korporacji.

Rozmaitości.

Ve czwartek 21 marca walne posiedzenie rady miejskiej, na którym najważniejszą jest pody obrady wzięta, będzie nowe urządzenie szynków.

Zrady szkolnej krajowej. — Gmina Korzeniec z Zagrodami, zobowiązała się, celem zaprowadzenia u siebie nauki szkolnej, do następujących datków:

Gospodarstwo, przemysł i handel. Ogólne zgromadzenie Towarzystwa rolniczego krakowskiego dnia 4 marca r. b.

Kraków, 6 marca. Sprawozdanie izby kupieckiej. — Obec wszelkiej daleko sięgającej polityki i opierając się jedynie na chwilowym stanie spraw europejskich, giełda w ubiegłym tygodniu żywej odnawia była spekulacji, z wyraźną tendencją ku podwyżce kursów.

Przebieg polityczny. Donoszą nam z Wiednia, że obecny pobyt hr. Gołuchowskiego w tym miesiącu ma na celu pośrednictwo pomiędzy delegacją a rządem w sprawie wniosku sejmowego, któremu wzywają nadać miano „rezolucji“.

Ostatnie telegramy „Kraju.“ Wiedeń 8 marca. Na dzisiejszym posiedzeniu rady państwa minister-rolnictwa złożył wniosek urzędzenia wyznaczonych szkół rolniczych.

W niedzielę, w tutejszym kościele ewangelicko-anglikańskim, miał kazanie ks. Otto, pastor niemiecki w Warszawie, a obecnie w Gieszynie.

W niedzielę, w tutejszym kościele ewangelicko-anglikańskim, miał kazanie ks. Otto, pastor niemiecki w Warszawie, a obecnie w Gieszynie.

W niedzielę, w tutejszym kościele ewangelicko-anglikańskim, miał kazanie ks. Otto, pastor niemiecki w Warszawie, a obecnie w Gieszynie.

W niedzielę, w tutejszym kościele ewangelicko-anglikańskim, miał kazanie ks. Otto, pastor niemiecki w Warszawie, a obecnie w Gieszynie.

W niedzielę, w tutejszym kościele ewangelicko-anglikańskim, miał kazanie ks. Otto, pastor niemiecki w Warszawie, a obecnie w Gieszynie.

W niedzielę, w tutejszym kościele ewangelicko-anglikańskim, miał kazanie ks. Otto, pastor niemiecki w Warszawie, a obecnie w Gieszynie.

Dwaj Badziwilowie. — Dnia 9 marca, na dochód ulubionego artysty p. Wincentego Rapackiego, przedstawioną będzie komedia pod powyższym tytułem, napisana oryginalnie przez p. Adama Belickowskiego.

W niedzielę, w tutejszym kościele ewangelicko-anglikańskim, miał kazanie ks. Otto, pastor niemiecki w Warszawie, a obecnie w Gieszynie.

W niedzielę, w tutejszym kościele ewangelicko-anglikańskim, miał kazanie ks. Otto, pastor niemiecki w Warszawie, a obecnie w Gieszynie.

W niedzielę, w tutejszym kościele ewangelicko-anglikańskim, miał kazanie ks. Otto, pastor niemiecki w Warszawie, a obecnie w Gieszynie.

W niedzielę, w tutejszym kościele ewangelicko-anglikańskim, miał kazanie ks. Otto, pastor niemiecki w Warszawie, a obecnie w Gieszynie.

W niedzielę, w tutejszym kościele ewangelicko-anglikańskim, miał kazanie ks. Otto, pastor niemiecki w Warszawie, a obecnie w Gieszynie.

W niedzielę, w tutejszym kościele ewangelicko-anglikańskim, miał kazanie ks. Otto, pastor niemiecki w Warszawie, a obecnie w Gieszynie.

W niedzielę, w tutejszym kościele ewangelicko-anglikańskim, miał kazanie ks. Otto, pastor niemiecki w Warszawie, a obecnie w Gieszynie.

W niedzielę, w tutejszym kościele ewangelicko-anglikańskim, miał kazanie ks. Otto, pastor niemiecki w Warszawie, a obecnie w Gieszynie.

W niedzielę, w tutejszym kościele ewangelicko-anglikańskim, miał kazanie ks. Otto, pastor niemiecki w Warszawie, a obecnie w Gieszynie.

W niedzielę, w tutejszym kościele ewangelicko-anglikańskim, miał kazanie ks. Otto, pastor niemiecki w Warszawie, a obecnie w Gieszynie.

W niedzielę, w tutejszym kościele ewangelicko-anglikańskim, miał kazanie ks. Otto, pastor niemiecki w Warszawie, a obecnie w Gieszynie.

Kursy Papierów i Pieniędzy.

Table with multiple columns showing exchange rates for various banks and currencies, including Kraków, Warszawa, and other locations. Includes sub-sections for 'Ceny zboża' and 'Pociągi osobowe na kolejach żelaznych'.

awiające się w działaniu sejmów... wycieczka mi, że przez... wycieczka mi, że przez...

Wiedeń 6 marca. Wiener Ztg ogłasza... Wiedeń 6 marca. Wiener Ztg ogłasza...

Nie powtarzamy tej deklaracji, do której... Nie powtarzamy tej deklaracji, do której...

Niemalże nieuczciwością jest także... Niemalże nieuczciwością jest także...

Cały ten akt ma tylko to wartość, że... Cały ten akt ma tylko to wartość, że...

9 marca. Z listu udzielonego... 9 marca. Z listu udzielonego...

W Zagrzebiu przyjdzie zapewne do... W Zagrzebiu przyjdzie zapewne do...

W czasie niebytności króla węgierskiego... W czasie niebytności króla węgierskiego...

Anglja.

Sala posiedzeń parlamentu była przepiękna... Sala posiedzeń parlamentu była przepiękna...

Carstwo moskiewskie.

Wielki lament w prasie moskiewskiej... Wielki lament w prasie moskiewskiej...

ka śmie brać pod opiekę interesa religijne... ka śmie brać pod opiekę interesa religijne...

Naturalnie, że na tak sformułowane zarzuty... Naturalnie, że na tak sformułowane zarzuty...

Jeżeli chodzi o kwestję zachowania się... Jeżeli chodzi o kwestję zachowania się...

Francja.

(A. Sk.) Paryż, 5 marca. (Kor. „Kraju“)... (A. Sk.) Paryż, 5 marca. (Kor. „Kraju“)...

Z objęciem ministerium spraw zagranicznych... Z objęciem ministerium spraw zagranicznych...

Napotkane co do Prus przeszkody skłoniły... Napotkane co do Prus przeszkody skłoniły...

ciela. W szczerą przyjaźń narodu tutejszego... ciela. W szczerą przyjaźń narodu tutejszego...

Przypomnienie sobie zapewne polemikę... Przypomnienie sobie zapewne polemikę...

Powysza propaganda z wielkim oburzeniem... Powysza propaganda z wielkim oburzeniem...

Jeżeli chodzi o kwestję zachowania się... Jeżeli chodzi o kwestję zachowania się...

Jeżeli chodzi o kwestję zachowania się... Jeżeli chodzi o kwestję zachowania się...

Jeżeli chodzi o kwestję zachowania się... Jeżeli chodzi o kwestję zachowania się...

Jeżeli chodzi o kwestję zachowania się... Jeżeli chodzi o kwestję zachowania się...

Jeżeli chodzi o kwestję zachowania się... Jeżeli chodzi o kwestję zachowania się...

Jeżeli chodzi o kwestję zachowania się... Jeżeli chodzi o kwestję zachowania się...

Europy nurtuje i prześciga Bismarka w gorliwych... Europy nurtuje i prześciga Bismarka w gorliwych...

Mówią, że Walujew nie zdołał urzeczywistnić... Mówią, że Walujew nie zdołał urzeczywistnić...

Pisząc z obyczynu, nie dziwicie się, że... Pisząc z obyczynu, nie dziwicie się, że...

O ile mi wiadomo, delegacja gmin dających... O ile mi wiadomo, delegacja gmin dających...

P. S. W szpitalu miejskim w Paryżu znajduje... P. S. W szpitalu miejskim w Paryżu znajduje...

Prusy.

Berlin 5 marca. (Korespond. „Kraju“). Na onegdajszym... Berlin 5 marca. (Korespond. „Kraju“).

Jeżeli chodzi o kwestję zachowania się... Jeżeli chodzi o kwestję zachowania się...

Jeżeli chodzi o kwestję zachowania się... Jeżeli chodzi o kwestję zachowania się...

Jeżeli chodzi o kwestję zachowania się... Jeżeli chodzi o kwestję zachowania się...

Jeżeli chodzi o kwestję zachowania się... Jeżeli chodzi o kwestję zachowania się...

Jeżeli chodzi o kwestję zachowania się... Jeżeli chodzi o kwestję zachowania się...

Jeżeli chodzi o kwestję zachowania się... Jeżeli chodzi o kwestję zachowania się...

Jeżeli chodzi o kwestję zachowania się... Jeżeli chodzi o kwestję zachowania się...

Zwlekano sprawozdanie komisji, zwlekano pod... Zwlekano sprawozdanie komisji, zwlekano pod...

Powstała opozycja przeciw temu wnioskowi... Powstała opozycja przeciw temu wnioskowi...

Nazajutrz nadszedł telegram hr. Bismarka... Nazajutrz nadszedł telegram hr. Bismarka...

Według pruskiego prawa krajowego małżeństwa... Według pruskiego prawa krajowego małżeństwa...

Historja kiedyś nie bez zdziwienia zapisze... Historja kiedyś nie bez zdziwienia zapisze...

Jeżeli chodzi o kwestję zachowania się... Jeżeli chodzi o kwestję zachowania się...

Jeżeli chodzi o kwestję zachowania się... Jeżeli chodzi o kwestję zachowania się...

Jeżeli chodzi o kwestję zachowania się... Jeżeli chodzi o kwestję zachowania się...

Jeżeli chodzi o kwestję zachowania się... Jeżeli chodzi o kwestję zachowania się...

Jeżeli chodzi o kwestję zachowania się... Jeżeli chodzi o kwestję zachowania się...

Jeżeli chodzi o kwestję zachowania się... Jeżeli chodzi o kwestję zachowania się...

Jeżeli chodzi o kwestję zachowania się... Jeżeli chodzi o kwestję zachowania się...

jakie mogą wyni... jakie mogą wyni...

W odczynie tych, uspakajając... W odczynie tych, uspakajając...

W odczynie tych, uspakajając... W odczynie tych, uspakajając...

W odczynie tych, uspakajając... W odczynie tych, uspakajając...

W odczynie tych, uspakajając... W odczynie tych, uspakajając...

W odczynie tych, uspakajając... W odczynie tych, uspakajając...

W odczynie tych, uspakajając... W odczynie tych, uspakajając...

W odczynie tych, uspakajając... W odczynie tych, uspakajając...

W odczynie tych, uspakajając... W odczynie tych, uspakajając...

W odczynie tych, uspakajając... W odczynie tych, uspakajając...

W odczynie tych, uspakajając... W odczynie tych, uspakajając...

W odczynie tych, uspakajając... W odczynie tych, uspakajając...

**Panie Józefie!**  
nie uratujesz  
**Bismarka!**  
Nr. 5.

**Pieniądze**, które zostawiła u mnie wczoraj osoba kupująca watę, może odebrać sama zgłoszwszy się do mnie.  
Kraków 7 marca 1869.  
Karol Pójatowski, utrzymujący sprzedaż waty Mały Rynek L. 427

**Zaproszenie do przedpłaty.**  
Z dniem 13 b. m. pocnie wychodzić we Lwowie czasopismo humorystyczno-polityczne ilustrowane p. t. „Szalawila.” Pismo to poświęcone wyłącznie humorowi i satyrze, wystrzegając się paszkwilowania osobistości temu lub owemu obozowi politycznemu niemilych, a zyskawszy liczne i doborowe współpracownictwo najlepszych sił humorystycznych w kraju i za granicą, wychodzić będzie 2 razy na miesiąc w arkuszu in folio i kosztuje kwartalnie w Austrii i fl. 10 cent. w Prusach i tal. prus. Pieniądze prenumeracyjne przesyłać należy pod adresem Redakcji „Szalawily” we Lwowie ulica Dykstrajalna Nr. 64 m.  
Włodzimierz Buynowski  
redaktor i wydawca.

**S. LANDAU w Krakowie**  
na Kazimierzu pod Koroną, blisko apteki p. Moora.  
poleca swój handel zaopatrzony w papier do pisania, rysunków, wszelkie rekwiizyty do malowania w różnych gatunkach, papier ze smat i słomy, tekturę, książki kontowe, kopjaly, prasy do kopjowania, pieczątki listowe, wszystko w jak najlepszych gatunkach i po najprzystępniejszych cenach. 37(3)T.

# KAROL BUDWEISER

## właściciel drukarni w Krakowie

przy Ulicy Grodzkiej pod liczbą 107,

poleca swój

**na wysoką stopę urządzonego Zakład**

zaopatrzonego w najnowsze ezcionki, odpowiednią liczbę maszyn i pras ręcznych, do wykonywania wszelkich w tym rodzaju robót. Przyjmuje do druku dzieła różnej treści we wszystkich językach, broszury, czasopisma, ilustracje, druki



gospodarcze i kupieckie, cyrkularze, rachunki, weksle, cenniki, etykiety, karty wizytowe, adresy, afisze wszelkiej wielkości tak czarne jak i w kilku kolorach, karty pogrzebowe i t. p.

Staraniem będzie tego Zakładu, ażeby obok cen umiarkowanych, wszelkim wymaganiom zadosyć uczynić tak pod względem szybkiego, jako też starannego wykonania powierzonych mu robót. — Papier dostarcza się po cenach fabrycznych. (24)

Nakładem **F. H. RICHTERA** we Lwowie

wychodzi

## „BIBLIOTEKA NARODOWA”

w tomach od 16 do 20 arkuszy druku.

Cena jednego tomu **1 złr. 20 ct. w. a. czyli 34 sr. g.**

Wydawnictwo to podjęto głównie w tym zamiarze, ażeby obfite skarby polskiej literatury narodowej, które dotąd nie wszystkim były dostępne, podać narodowi po raz pierwszy w starannem i pięknem a oraz tanim wydaniu.

Ograniczając się tylko na dziełach pisarzy znakomych i powszechnie cenionych, przyniesie „Biblioteka narodowa” cały szereg tomów, które razem stanowić będą wyborową bibliotekę i staną się z czasem najpiękniejszą ozdobą w każdym domu polskim.

Z tej właśnie przyczyny nie wiąże się to wydawnictwo z góry żadnym programem stałym ani co do rodzaju dzieł, ani też co do terminu ich wydawania, ale nakładca starać się będzie o to, ażeby tomy następowały dość szybko po sobie, a oraz nastrojały przyjemną rozmaitość, i to w taki sposób, by każdy tom stanowił ile możności zaokrągloną dla siebie całość.

Co do wyboru dzieł będzie najusilniejszym staraniem wydawcy, ażeby „Biblioteka narodowa” podawała jak najwięcej utworów nowych i nieznanych jeszcze, wszelako w braku tychże przedsiębrane będą także przedruki dawniejszych ale wyczerpanych już w handlu księgarskim dzieł znakomych, których przygotowaniem do nowego wydania zajmą się sami, żyjący jeszcze autorowie.

Każdy tom będzie można nabywać osobno i nikt nie potrzebuje się obowiązywać do pobierania wszystkich tomów. Przedpłaty nie wymaga się żadnej.

Tytuł i czas wyjścia każdego tomu będą zawsze poprzód ogłaszane. Zamówienia przyjmują już teraz wszystkie księgarnie krajowe i zagraniczne.

Znana już z przedsiębiorstw literackich firma wydawcy niechaj będzie ręką dla Szan. Publiczności, że i to nowe wydawnictwo jego będzie prowadzone z całą godnością, i sumiennością, a o wartości tego pięknego i nadzwyczaj taniego wydania będzie mógł każdy przekonać się za wyjściem pierwszego tomu.

Tak więc przystępując w Imię Boże do dzieła, śmie wydawca żywić nadzieję, że jego „Biblioteka narodowa” jako uczciwie podjęte, starannie prowadzone i najznakomitszymi siłami wspierane przedsiębiorstwo, znajdzie życzliwy i jak najszerszy udział w całej Polsce.

Właśnie wyszedł z druku:

Iszy tom: **B. Bolestawita**, Emisarjusz. (Wspomnienie z roku 1838.)

Następne tomy zawierać będą:

- Balucki** (Elpidon). Życie wśród ruin. Powieść.
- Kraszewski J. I.** W mętnej wodzie. Powieść.
- Lenartowicz Teofil.** Poezje nowe. (jeszcze niedrukowane) 2 tomy.
- Łoziński Władysław.** Legionista. Powieść historyczna.
- Wójcicki Władysław.** Silva rerum. Powieść historyczna (wydanie zupełne) 2 tomy.

46(1-3)T.

**F. H. Richter.**  
księgarz i wydawca „Biblioteki narodowej.”

## Elizir de Spa.

Likwor trawiący, wyrabiany z roślin z okolicy Spa. Wyszczególniony został na wystawie ogólnej w Metz 1861 r. Uzyskał medal na wystawie w Londynie 1862 r. również i na wystawach: w Kolonji, w Dublinie, w Porto i w Paryżu 1867 roku. 38(3)T.

Likwor ten niezaprzenie należy do skutecznie na żołądek, wzbudza apetyt, napojów najsmaczniejszych, odznacza się zapachem najdelikatniejszym i smakiem wybornym.

Szczególniej poleca się go osobom osłabionym, albowiem własność tego napoju najskuteczniej działa na organa trawiące, co więcej rośliny, które w skład jego wchodzi, działają zbawicznie na organ mózgowy.

Ząd też polecamy go w razach wielkiego osłabienia, mdłościach, w ogólności we wszystkich razach, gdzie potrzebna predka pomoc, by odzyskać przytomność.

Używany z wodą lub czysty, pół godziny przed jedzeniem, rozgrzewa, działając

W krajach ciepłych, albo podczas mroźnych upałów, napój ten jest wybornym środkiem przeciw dyariom pochodzącym z nadużycia owoców, albo napojów zimnych.

Jednym słowem używany w miarę, likwor ten jest napojem zdrowia.

**Schaltin Pierry et Comp. w Spa.**

Główny skład dla Galicji

u **Bonifacego Stillera** we Lwowie.

Jedna flaszka kosztuje 4 złr. — pół flaszki 2 złr 50 ct. wal. austr.

Ces. król. uprzywilejowany Bank dla Obrotu Ogólnego.

## OBWIESZCZENIE.

Filja Krakowska Banku dla Obrotu Ogólnego podaje niniejszem do wiadomości, iż stósownie do §. 23 regulaminu swego, przepadłe u niej po dzień 15 Lutego 1869 r. zastawy, a mianowicie:

## KOSZTOWNOŚCI,

t. j. złote i srebrne zegarki, lichtarze srebrne, łyżki, noże, widelce, pierścionki, łańcuszki, korale, rauty, i t. d.

tudzież przepadłe po dzień 15go lutego 1869 roku

## TOWARY

t. j. sukna, wełniane, bawełniane, lniane i jedwabne materje, a mianowicie: kaszmiry czarne, prunelle, kamloty, orleany, barże materje w kolorach na damskie suknie; chustki „Himalaja” i inne zimowe; szale długie tartanowe, tudzież długie zarabiane francuzkie, manszestry czarne; różnego rodzaju perkalę na podszewki; muszliny i żaknoty drukowane francuzkie; płutna grube i cienkie; różne materje na suknie; kamizelki aksaminne, jedwabne i wełniane; nareście kaftaniki kolorowe zimowe.

**w d. 15, 16, i 17 Marca 1869 r. o g. 9 przed południem**  
w Rynku pod Nr. 34 Gm. IV, w drodze publicznej licytacji najwięcej dającym za gotową zapłatę sprzedanemi będą.

Towary i w mniejszych partjach licytowane zostaną.

Naczelnik biura:

**Koritschoner** w. r.

## OBWIESZCZENIE.

Pierwsze zwyczajne walne zgromadzenie akcjonariuszów c. k. uprzyw. galic. Akcyjnego Banku Hipotecznego odbędzie się we czwartek dnia 15 kwietnia 1869 r. o godz. 11 przed południem we Lwowie w Sali Ratuszowej.

Przedmioty rozpraw:

1. Sprawozdanie z obrotu Banku do końca r. 1868.
2. Sprawozdanie Rady nadzorczej z zamknięcia rachunków i powzięcia co do tychże uchwały.
3. Oznaczenie dywidendy po koniecu 1868 roku.

P. T. Akcjonariusze, którzy chcą brać udział w rozprawach tego walnego zgromadzenia, zechcą w myśl §. 63 statutów złożyć swoje akcje, względnie kwity tymczasowe, najdalej do 18 marca 1869 r.

We Lwowie w głównej Kasie towarzystwa, w Krakowie w Czerniowcach } we Filiach towarzystwa,

na które oprócz pokwitowania, otrzymają także karty legitymacyjne do wstępu na walne zgromadzenie.

Prawo głosowania może być wykonane przez pełnomocnika. W razie zastępstwa ma być pełnomocnictwo na odwrotnej stronie karty legitymacyjnej umieszczone, przez mocodawcę włosnoręcznie wypełnione i podpisane.

Lwów dnia 1go Marca 1869.

Rada nadzorcza.

Wyciąg ze Statutów:

§. 65. Każdy akcjonariusz ma prawo do tylu głosów, ile razy po 10 akcji złożył. Żaden jednak akcjonariusz, bez względu, czy w własnym imieniu, czy jako pełnomocnik głosuje, i żaden pełnomocnik, czy jednego, czy więcej akcjonariuszów, więcej niż 50 głosów mieć nie może.

§. 66. Prawo głosowania na Walnym Zgromadzeniu może wykonywać akcjonariusz tak osobiście, jak też i przez umocowanie drugiego akcjonariusza mającego prawo głosowania. Wyjątkowo mogą być zastąpieni małoletni przez swego opiekuna, zostający pod kuratelą przez swego kuratora, kobiety przez pełnomocnika, spółki handlowe przez jednego z prowadzących firmę ich stowarzyszenia, w ogóle przez członka do tego umocowanego, osoby moralne przez jednego z swych przełożonych, chociażby ci nie byli sami akcjonariuszami.

Filja Banku angielsko-austriackiego we Lwowie  
 podaje do powszechnej wiadomości, że  
**począwszy od dnia 1. listopada 1867**  
**4% ASYGNATY KASOWE**  
 z ośmioldniowym wypowiedzeniem wydaje, i od wszystkich w obiegę będących  
**Asygnat kasowych**  
 z dniem powyższym, 4% z ośmioldniowym wypowiedzeniem liczy.

Główna wygrana  
**250.000 mark**  
na loterii urządzonej i poręczonej przez  
**Wolne miasto Hamburg**  
której najbliższe ciągnięcie nastąpi już  
4go kwietnia 1869.  
22.400 losów wygranych i tyleż przegranych  
Ogólna summa wygranych wynosi  
**Trzy miliony 205.000 mark.**  
Główne wygrane: 250.000 — 150.000 —  
100.000 — 50.000 — 30.000 — 25.000 —  
20.000 — 15.000 — 10.000 — 10.000 —  
5.000 — 5.000 — 5.000 — 3.000 —  
105 razy po 2.000 — 156 razy po 1.000 —  
206 razy po 500. 300. 200 zł. wyciągnięto  
zostaną już w najbliższych miesiącach.  
Loterya ta daje najlepszą gwarancję i największą  
szansę dla biorących w niej udział.  
Cały los kosztuje 3.50 — pół losu 1.75 zł. w. a.  
Pieniądze przyjmujemy w banknotach austriackich.  
Na żądanie przesyłamy natychmiast plany gratis.  
Po nastąpieniu ciągnięcia każdy biorący udział  
otrzyma urzędową listę wygranych.  
Mniejsze wygrane przesyłamy natychmiast —  
większe wypłacamy za pośrednictwem domów han-  
dlowych.  
Upraszamy o jak najspieszniejsze zgłoszenia pod  
naszym adresem. 36(5-6)T.

**E. STOLZ**  
w Krakowie, Plac P. Maryi.  
Poleca Szanownej Publiczności ofiście  
zaopatrzone 42(8-10)T.  
**Skład Nasion**  
ogrodowych i rolniczych, jak niemniej kwiatowych  
reżąc za ich dobro i jakość.

